Probl. XII.

QUARE acediofa seu distracta oratio
(vbi nempè in varia mēs diuiditur, et si bona
sint omnia) fit tandem vel nullius, vel
modici fructus?

Respondeo, solam stabilitatem opus ad-
ducere perfectioni. Quare anima incon-
stans iam hanc, iam illam desiderans virtu-
tem, iam verò hanç, iam illam implorás gra-
tiam, nulli perfectè afficitur, disponiturque.

N 3. Qui

Qui igitur frugiferè velit orare, persistat in eius petitione, quod magis censet expedire iuxtaq; suam se coaptem petitionem : alias qui obtinebit castitatem, lasciuis si oblectetur cogitationibus ? qui ue humilis fiet, iniurias deuitans ?

Probl. xiii.

QUARE non audiuntur, petentes modo aliquo curari defectu ?

Sæpe fit hoc, quia non se disponit homo ad recipiendum, rite ue nō petit. Vnde D. Iacobus ait : Petitis, & non accipitis, eoque male petatis .

Fortasse & hoc diuinia fit permissione, ut fiat anima humili, seq; ipsam teste experientia agnoscat, non propria virtute grauius viciisse peccata, quando de minimis , vel maxime elaborans, perfectam non potest referre victoriam .

Probl. xiv.

QUARE orando melius agnoscitur, deleturque culpa, quam per viam scrupulorum, peccatorumq; recordationem ?

Respondeo, peccatum, cum sit tenebris cosum,

cosum, in seipso non agnoscit: quemadmodum altissima non potest oculis lustrari cauerna citra lumen . Quoniam verò oratio semper Deo adhæret, qui vera est lux: ideo in fidelis eius exercitio peccati apprehenditur deformitas, nostraq; indigentia. Vnde cogitur anima orationem intendere: & ita legitimum reportat fructum . At qui scrupulis absidentur, veritatem non possunt percipere: immò quò magis culpas recogitat, èd minus propellunt: quoq; magis immoderato afflant timore, tò necessaria deficiunt confidentia, qua orando oritur, & orando augescit .

Probl. xv.

QUARE nonnulli post diuturnum orationis usum repente sunt prolapsi, deq; optimis facti sunt nequissimi : quemadmodum de Herone celebri eremita refert Cassianus ?

Respondeo nequaquam procidi statim ab uno ad aliud extremum: quemadmodum & non nisi gradatim ascenditur. Sed quem admodum in corpore detegitur vna dic gravis morbus, qui clanculum multos per an-

nos prauis fuerat aggregatus humoribus: Ita anima sensim defectum contrahiens, vbi non radicitus priuatum auulsit amorē, disponitur cum tempore magno lapsui. Ita quod non sit repente pessima, sed data occasione, qualis erat in occulto, se palam prodit. Quare de Herone legimus, quod cum esset magni nominis, proprio innitebatur sensui.

Probl. xvii.

QUARE qui proprij sunt capitisi, neq; alienam curant sententiam, maximē prolabantur, neque illis prodest multa oratio?

Respondeo, quemadmodum fundamen tum est humilitas virtutum, ita & omnis causa est priuatus amor exitij. Ideoq; duce egemus, ne nobis credanii ipsiſ . Vnde Moysē duce, nunquam periclitatus est populus ille; sed quando voluerunt iuxta eorum ire desideria, nunquā non errarūt. Ita & qui duces non curāt, apti sunt qui in omne ruant periculum. Volunt enim citas volare timoris, qui initium est veræ sapientiæ.

Probl. xviii.

¶ X

Quare

QUARE maxima eorum pars qui hodie orationi incumbunt, à Diabolo deludū tur, vel per visa & reuelationes, aut per somnia & excessus?

Fortasse hoc euenit, quia Satan est velut Dei simia, vuitque illi assimilari, falsaque suis impartiri munera sectatoribus, propriā qui amant voluntatem.

Dici & posset, cum ultima vertatur mundiætas, fieri huiuscemodi casus, tanquam homini decrepito, qui cum delirare incipiatur, multas patitur mētis alienationes. Quod & in tēpus coincidit Antichristi aduentus: qui veniens (vt ait Paulus) in signis & ,p- digijs mendacibus, suos iam prēmitit præcurlores, infinitam nempē gentis illusæ turbam, qui illi viam præparent.

Probl. xix.

QUARE tempus nocturnum, locus solitarius & quietus, aptiores sunt orationi?

Hoc verum est in imperfetiis, qui periculum patiuntur videndis & audiēdis multis quæ distrahunt, facileq; ab interna abducuntur vnitione. Perfectus autem omni in loco & tempore aptus est, qui in Deum se

se subleuet. Et quanquam Dominus noster s̄e se reciperebat in loca solitaria, haec quamquam tamen crederemus equum illum solitudine : at nobis, cūm sumus imperfecti, opus fuit eius exemplo.

Probl. xix.

QUARE nōnulli melius orant corpore quiescentes, quām volente; illi vim inferre, supraq; proprias desatigare vires?

Hoc sit, quoniam cūm imaginatio laboret, concurrunt ad cerebrum spiritus. Cui est argumento; caput enim incalescit, extre mēque frigescunt partes. Cūm igitur corpus laborat, virtus absumitur vitalis, neque potest tota vniuersitate in internum opus, cūm in externum sit diuisa. Hinc consequitur, assiduos oratores plerunq; esse cachostomachos, infirmęq; habitudinis. Cūm etenim copia vniatur spirituum capiti, stomachum relinquit caloris inopem, digestioniꝝ minus aptum.

Probl. xx.

QUARE laudibus effervescunt orationes iaculatorię, quæ instar iaculatorum perbre-

ues

ues sunt, & frequentes?

Aio mentem nostram ferro assimiliari, quod cūm inferbuerit, citò in naturalem suam reuertitur frigiditatem, ni s̄e in for nacem reducatur. Oportet itaq; s̄epe mē tem succendere orationis igne, vt in suo cō seruetur feriore: quod fit per breves & iaculatas preces: quando quidem omni emit ti possint in loco, tpe, & opere. Si etenim vita corporis à continua penderet & frequenti respiratione, ita animæ vita conseruatur continua Deo aspiratione. Anima plus à Deo pendente, quām corpore ab anima.

Probl. xxi.

QUARE in Euangeliō habetur; Oportet semper orare: alibi verò multiloquium dissuadetur in oratione, vt faciunt publicani?

Non potest per continuam orationem intelligi multorum prolatione verborum, labiorumq; pestrepitus, more Pharisaeorum. At vti Deus est spiritus, ita spiritu posside tur & affectu, qui inter varia & diuersa opera potest persistere. Quoniam mens nostra non potest otiosa consistere, diuinaque

que minimè se occupans in colloquitione, in varia elabitur & noxia cogitata; non poterat Dominus consilium relinquere, vel suæ conuenientius gloria, vel salutis nostræ.

Probl. xxxii.

QUARE orantes quidam eadem sepe iterant verba?

Fortasse hoc sit ex flammigero affectu, quo primò vniuntur vniuersæ animæ vires vni obiecto: hinc ibi moratur sine tedium, & summa cum delectatione. Cum etenim infinitè sint diuina pulchritudinis, nedum tedium non afficiunt appetentiam ob continuam cogitationem, sed & semper magis ascendunt. Vnde dicit D. legimus Fracisco, totam illum noctem duobus immoratum verbis. Ego quoque hominem noui, super unico mysterio menses plurimos insatiabili cum affectu perseuerantem.

Probl. xxxiii.

QUARE qui diu orationi operam dedere, deinceps defuerunt, fiunt illis peiores, qui nunquam Deum gustauerunt?

Ita & fortasse intelligi potest Pauli dictum;

rum; Impossibile esse rursus renouari ad pœnitentiam eos, qui cum semel sint illuminati, gustarint etiam donum cœlestis &c. denudo prolapsi sunt. Quæ propriè est tepiditas: quam Deus magis horret, quam frigiditatem. Ut enim quod non dum plenè fuit gallina onum, à nidoq; præceptū, ante quam perfectum sit animal, omnino fit sterile & inutile: ita & opus est eū qui manum ponit ad aratrum, retroq; aspicit, ineptum fieri regno Dei.

Prob. xxxiv.

QUARE sèpe nonnulli magis breui proficiunt, quam alij multis in annis; sèpèq; ille idem magis proficit in mense, quam in tota ætate sua præterita?

Ad primum respondeo; multa ad profectum conferre: naturalis nempe disposilio; qua beneventes, citius ad meliore peruenimus gradum. Profunt & periti duces, salutiferaq; consilia, modi exercitiorū, perseverantia, auxiliū fidelium amicorū spiritualium: uti Paulus sua confouebat discipulos præsentia.

Ad secundum; Vti, inquam, arborem secando

secando, vltimo deijs citur ad terram istu; non quod solus sufficiat, sed in vim multorum præcedentium . Ita & multi ad orationem exantlati labores, disponunt referendo fructui in vna die . Rursum melitorum fructus peccatum nouissimo proditur mortis tempore .

QUARE pernitiosa aliquando concedit Deus munera, prout in deserto dando Hebræis carnes in saturitate: nonnūquam & vtilia denegat, vti pœnitentiam spreuit Saul & Antiochi?

Tametsi altissima sint Dei iudicia; attamen dicere possumus, quod quemadmodum electis etiam mala cooperantur in bonum, ita reprobis etiam oratio fit in peccatum. Cùm igitur reprobis munera conceduntur, fiunt, ob eorum prauam affectionem, exitialia: vti in Psalmo habetur; Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum . Ita & cùm vtilia non consequuntur, fit quia non bona ea inquirunt intentione: non enim amore iustitiae, sed pæna timore tantum .

QUARE cùm oratione oraret Helias vt cœlum clauderetur, statim fuit exaudiitus: volens dehinc vt cœlum daret pluiam, multum est connexus: Ita & in filij viduæ suscitazione: vbi videtur præpotentior in malo oratio, quam in bono?

Legere est in Psalmo, dum loquitur Prophetæ de Sanctis: Exultationes Dei in gutture eorum, & gladij anticipites in manibus eorum: Ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis: Ad alligandos Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis. Sunt itaq; pie tatis diuinæ ministri, simul & iustitiae. Quoniam verò plerunq; homines aptiores sunt flagello, quam saluti, non mirum si minori negocio obtinetur: tametsi non sit absque pietate vindicta. Vt enim ait Apostolus; Dum iudicamur: à Domino corripimus: vt non cum hoc mundo damnamur.

QUARE clamant Sancti vindictam à Deo, vti inducit in Apocalypsi Ioannes, sapq; id regius facit propheta?

Respondeo Sanctos aliò non respicere, quàm in diuinum honorem : hanc verò veram autumant pietatem . Quare Moses occidendo pius , Acab parcendo impius sunt existimati . Bonum enim esset totum ruerre mundum sinere, quàm Deum iniuria afficeret, qui potest vel sexcentos creare mundos .

Prob. x x v i i .

QVARE cùm oraret Moses aduersum Amalecitas, vincebat populus : vbi desistebat, præualebat aduersarius ?
¶ Fortasse hoc est, quod ait Propheta : Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio . Ideoq; debet oratione implorari: quando non in exercituum robore, sed in eius sita est voluntate victoria .

Dici & posset, in pugna Amalecitarū cù Hebræis significari bellum carnis & spiritus . De quo dixit Paulus ; Gratia nō Dei, per I E S U M C R I S T U M liberatum iri: vt assidua oporteat eū oratione implorari .

Prob. x x i x .

QVARE videbatur velle vim inferre
Deo

Deo Moses, dum dicebat : Aut dimitte eis hanc noxam : aut si non facis, delē me de libro tuo, quem scripsisti : vbi videbatur priam peri culo exponere salutem ?

Deus, aio, summa est libertas : & tamen gaudet, hominem inuenire, qui possit illi ob sistere . Vnde per Ezechielem indolescebat, dicens : Quæsiui de eis virum, qui inter poneret sepem, & staret oppositus cōtra me pro terra : ne dissiparem eam: & non inueni . Ceterū huiuscmodi vis est iuxta cius voluntatem : ipse quemet tantam orationi impartitur virtutem, vt possit eius ob sistere furori . Neq; verò hinc anima quicquā patitur periculi, quoniam quò magis ex charitate seipsum cōtemnit, eo magis in Deo stabilitur .

Probl. x x x .

QVARE sedulò agebat Abraham, rogādo Deū pro eius multiplicatione seminis, cùm hoc illi spopondisset Deus, iureq; iurando se adstrinxisset ?

Aio Deum esse immutabilem, non tamē orationem esse superuacaneam . Orando etenim diuinæ impetrantur promissiones,

O orando

orandoq; implentur. Planè si Abrahā oratione supercedisset, similis fuisset eius populi multitudini, qui in uisa promissionis terra sepulti sunt in deserto: non vtq; Deo promissis non stante, sed cadentibus ipsis fide, speq; in illum.

Prob. xxxi.

QUARE nolebat Deus frustra Hieremīa pro populo orare, & tamen voluit Abrahā frustra pro populo Sodomorū orare?

Dici posset, nunquam frustra esse oratio nem, quoniam saltem in sinum proprij convertitur auctoris. At volens Deus ostendere veriusque peccata populi ad summum ascendisse, pro vno orationem vetuit, pro altero speuit. vtrobiq; verò suum comprobavit iudicium esse longè iustissimum.

Prob. xxxii.

QUARE orando Iudith consilium cepit adeò periculosem, se, pudoremq; suum in manibus exponens Holophernis?

Nulli respondeo se obiecit periculo: ora-
do etenim certior facta fuit euentus totius:
idq; iam impetrarat, quod postea patravit,
obligio. Vnde

Vnde possumus inferre, tutum non esse opere iudicare sanctorū iuxta regulas nostras. praeudent enim superno finem in lumine, certoq; confidunt id se assequuturos, mediaq; eligunt admodum à ratione deuictia, iuxta humanum sensum: vt & hæc fecit, & Iosue, dū clangentibus tubis ruere fecit muros Hierico, alijq; similes multi.

Prob. xxxiii.

QUARE orando Hester cor immutavit Assueri, ita vt vniuersus eius furor in caput retorqueretur Aman, quo mox nō erat illi alter charior?

Hoc est quod scriptura dicebat: Cor regis in manu Domini: quocunq; voluerit inclinabit illud. Orando itaq; debemus ad illum confugere, etiam in his quæ humanæ subduntur voluntati. Tunc enim vñliter ab hominibus quicquā impetrabimus, vñ prius fuerit impletum, acceptoq; latum Deo.

Prob. xxxiv.

QUARE orando iniungit Hieremias Hebreis, vt pro vita orient Nabucodonosor,

O 2 for,

fer, qui erat impius?

Hinc colligi potest, orationis virtus quā sit magna, quādō nedum ad pios, sed & impios extenditur. Ita & Paulus mandat oratione pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam & tranquillam vitam agamus. Quæ fructuosiū funditur oratio, quām pro priuatis: cūm quōd bonum Principis in totius redundant emolumentum populi: tūm quōd maiori versantur in periculo, quām cæteri. Iudiciū quippe durissimum his, qui præsunt, fiet, teste scriptura.

Prob. xxxv.

QUARE cūm vellet prophetare, adhuc buit psaltem Helisæus, quo psallente spiritus eum arripuit propheticus?

Haudquaquam credendum hoc virtute factum musicæ: sed quoniam in psalmo diuinæ concinebantur laudes, mens prophetæ eorum incalcescebat virtute. Ex quo apparet eos non semper spiritu agi propheticō.

Eadē possumus ratione intelligere quod ait scriptura de Saul: cuius non ita exagitabatur spiritus, diuinæ Dauid psallente lau-

des

des corā eo. Et fortasse hæc erat Dauidis, in feras, & in Gygantem. nihil enim diuinæ obsistit uirtuti, quæ in oratione delitescit.

Prob. xxxvi.

QUARE orans obtinuit pro puero suo Giezi Elisæus, ut Angelicū aspicere posset exercitum: simulque hostilem cæcitatem percussit exercitum, qui venerat eum comprehendere.

Fortasse hoc est, propterea quōd Angeli nō nisi à mūdis corde videri possunt: quod datum est puero, præceptoris sui oratione. Vnde infertur, fide vnius ac oratione alij ferri suppetias, ita internè, vti & externè.

Rationabile porrò erat oratione cæcari illos Helisæi externè, qui intus erant cæci. Vti enim fides illuminatur: ita præcipitari metetur perfidia in tenebras.

Prob. xxxvii.

QUARE cūm oraret Dauid ut cessaret pestis, peteretq; huiuscmodi in se eiusque domū retorqueri plagam; statim factus est voti campos absq; propria fraude?

« mīnīgoi

O 3 Respon

Respondeo iustum fuisse eius penitentia populum liberari, quemadmodum ex eius arrogantia fuerat percussus. Qui etenim se dignum iudicat vindicta, dignus est veniam. Vnde & infertur peccata Principium populum redudare, pariterque eorum fidem & meritum veniam illis promereri: quemadmodum membra sui participant qualitatem ac affectionem capitum.

Prob. xxxviii.

QUARE affligens se affixit David in oratione, quod salutem egrotanti impetraret parvulo, quam tamen non erat impetraturus?

Hoc ideo, quia diuinam ignorabat voluntatem, à qua non intendebat recedere. Quare illa agnita per parvuli mortem, statim ad templum adiit, gratiasque egit Deo. Ex quo possumus intelligere, quemadmodum fas est rogare ante diuinæ notitiam voluntatis, ita illa agnita, iure illi est acquiescendum, gratiasque agendæ infinitæ.

Prob. xxxix.

QUARE non desisterunt quidam sanctorum ab oratione, etsi sæpe passi fuerint repulsam?

repulsam?

Hoc fieri potuit, vel quod quicquam pertebant iuxta diuinam voluntatem, puta quod immunes essent ab eius offensa: aut superno ex lumine agnoscebant ita expedire: quo in casu admodum laudatur opportunitas. Quare laudat Dominus viduam, quæ assida coegerit interpellatione iudicem illi administrare iustitiam.

Prob. xl.

QUARE cum iam exaudita esset Danielis oratio, resistentem habuit Principem, Angelum nempe Persarum, quod minus afferretur illi nuncius?

Multa ex hoc loco colliguntur: primum nostræ ministros esse Angelos orationis. Vnde Raphael Deo offerebat preces Tobias: & in Apocalypsi videt Ioannes Angelum offerentem phialas aureas plenas odorarum, quas ipsemet interpretatur sanctorum orationes. Proxime, sæpe exaudiunt orationem, nos vero id ignorare. Quare oportet persueremus, ut fecit Daniel: qui si orationi cessisset, nequaquam promeruit petitionis videre complementum. Ad-

O 4 hac,

216 D. Seraph. Firm.

hæc, hinc concluditur, inferiores posse Angelos inuicem in proprio lumine discordare, à superioribus verò diuinæ certificari voluntatis, in quam omnes pariter conueniunt. Habuit igitur propheta visionem illam, vt diuinorum nonnullam habere possemus secretorum notitiam.

Prob. XL I.

QUARE, quid oremus, inquit Apostolus, sicut oportet, nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus?

Respondeo, spiritu nos semper sursum agi Dei, nos autem proprio illi obseruere poteremus. quo vero magis eius præualet spiritus, eò magis est fructuosa oratio. ab ipso enim nascitur & cognitio & affectus. Vbi igitur nos Deū oramus, imperfecta sit oratio oportet, quatenus ibi nostri habemus. Nō etenim diuinæ possumus, vt par esset, facere fastis vocationi. Cùm verò in nobis orat Dei spiritus, tunc utiliter oramus, efficaciterque nihil non impetramus.

Prob. XL II.

Quare

Probl.

217

QUARE potius mouentur Sancti, vt pro uno orent, quam pro alio?

Hoc fieri non potest, quod sint personarum acceptores, quando vel propriū ament inimicum. Sed dicere oportet, nos metippos ignorare quid expediatur in oratione petti. In qua, vt sit frugifera, necessaria est particularis spiritus sancti motio: qua sine si velimus pro uno rogare, non pro alio, vel præsumptuosi erimus, vel crudeles.

Prob. XL III.

QUARE dixit Angelus ad Tobiam: Bona est oratio cum ieunio & eleemosyna?

Dico hæc tria simul iure sociari: tum quod temperatum ieunium animam disponit orationi, vti à crapula præfocatur: tum etiā quod eleemosyna redditur efficax oratio. Non enim est aptus qui à Deo beneficia impetrat, qui proximo suo est tenax & immisericors.

Prob. XL IV.

QUARE scriptum est in Ecclesiaste, me fiorem esse orationis finē, quam principiū?

Fortasse hoc fit, quoniam vti natura semper

218 D. Seraph. Firm.

per ad perfectiora progreditur, ita & gratia. Quare in assidua oratione mens incalescit, exuiturq; importunis cōfusis imaginibus, quæ initio occurrebant.

Hoc porrò adumbratum crediderim in admirabili Heliæ visione: qui primò vidit transeuntem coram se spiritum grādem & fortem, proprię nempe existimationis; mor commotionē, quippe iracundia: cui & succēsis ignis concupiscentiæ. Cūm autem in ijs Dominum minimè inuenieset; in sibilo tantummodò illum agnouit auræ tenuis: in interiori nempe iubilo, post victoriam omnis affectionis, interne possesto.

Prob. XLV.

QUARE præparari iubet sapiens ante orationem animam nostram?

Fortassis hæc est præparatio, forte propositum non amplius Deum offendēdi, qui eorum non audit orationes, qui in peccato obdormiunt. Aut dicere possumus, exercitium meditationis orationē præcedere, quæ admodum cognitio affectum. Priùs enim oportet meditādo mens introuertatur, deinceps diuinū se statuat colloquio. Hoc aut

dice-

Probl.

219

dicebat Dominus in Euangeliō: vt ingressi cubiculum, clauso ostio, patrem nostrū pīc inuocemus: hoc est, omni seclusa cogitatione, in fundum nos recipientes nostrum, ad diuinam pertingamus vniōnem.

Prob. XI. VI.

QUARE rogant Dominum discipuli, vt doceat eos orare?

Hinc colligere possumus, quanti sit hoc negotium momenti, quamū honorificum, quando præceptorem exigit Dei filium, Apostolosq; meretur habere discipulos. Aio igitur magnæ quippe esse difficultatis, primò mentem introuertere: postmodum magna accidere in hac vnitione pericula, ne lumen intromittamus loco pastoris: postrem magnum esse prodigium, omni locupletem videre hominem virtute, deiectū vero ac si omnis expers esset boni. Ut conficiamus, tali opus esse orationi magistro, nō quidem semel, sed in vnaquaq; mentis elevatione. Tuncq; est cōsummata, cūm dux noster Christus nedium ei initium dedit, sed & progressum; & ad finem usque perducit, nempe seipsum.

Prob.

Prob. XLVII.

Q V A R E orando mens dejicitur, vera-
q; acquirit humilitatem?

Respondeo humilitatem & orationem se
inuicem cōsequi, quemadmodum vapor &
pluia. E' vapore etenim in aerem suble-
uato, producitur pluia: quæ in terram ca-
dens, denuò gignit vaporem. Ita oratio hu-
militatem gignit: superno enim facit in lu-
mine propriam agnoscit indigentiam. hu-
militate verò increscit oratio, quoniam quod
magis agnoscitur necessitas, eo fortius im-
ploratur subsidium.

Prob. XLVIII.

Q V A R E orando solemus sanctos inuo-
care, qui nostras non vident necessitates?

Respondeo, sanctos, cum sint vnti tra-
sformatiq; in Deum, omnia in ipso videre
clariùs, quam si coram adessent. Omnia.
in ipso contemplantur: vti in ipso verū ha-
bent esse; et si nos non possumus id capere.
Vti enim sydera subtus aquam conspicun-
tur, & tamen non ibi sunt, nisi in umbra: ita
nobis videmur esse in nobis ipsis, sed vere
sumus in Deo. Ita & qui Deo assistunt, in

ipso

Probl.

221

ipso omnia contemplantur. Quid enim,
teste Gregorio, non videbūt, qui semper vi-
dent omnia videntem?

Prob. XLIX.

Q V A R E cùm possit & norit Deus no-
stris largè succurrere necessitatibus, vult ta-
men ad sanctos confugiamus suos?

Fortasse, quia nullibi clariùs Dei eluce-
scit honor, quam in Sanctis suis. Ita ut non
sua se fraudet Deus gloria, sanctos glorifi-
cans: sed prodit & auget sui gloriam. Et,
si dicere licet, omnem à Deo esse actionem,
ipsum nempe in igne nos calcfacere, illumi-
nare in Sole; multò verius est ipsum nos au-
dire, opitulari q; in sanctis suis. Vnde Mo-
ses pro vniuerso impetrat populo, Canahe
pro filia, Centurio pro puerō. Porrò cum
sint ecclesia militans & triumphans idē cor-
pus; consequitur, capitis virtutem gradua-
tim descendere in singula membra. Ómnis
verò virtus est capitis, Domini tēmpore
stri I E S V C H R I S T I.

Confirmatur, quoniam cum infinitæ sit
Deus virtutis, non potest à nobis cognosci
vel participari, nisi mediantibus eius crea-
taris:

turis : quæ non aliud sunt, quæ specula, in quibus infinita virtus finitè resplendet, & iuxta caput nostrum. Vnde in primâ resplendet Deus intelligentiam, & per illam in sequentem, & ita gradatim ad ultimam usq; qui & pariter est ordo in Sicutis in celo & in terra.

Prob. I.

QUARE s̄pē, intercedentibus sanctis nondum in Canonem redactis, id impetratur, quod per redactos minimè?

Dici potest solam Dei virtutem in utrīque operari. In Canonem autem esse redactum, sanitatem non auget, sed prodit. Quoniam verò Deus iuxta fidem nostram operatur: vti idētidem dicebat Dominus: Fides tua te saluum fecit: idèò sua imparitur beneficia per eos, quibus maiori afficimur fide.

Dici etiam potest, conceptam in Sanctos fidem, quibus minimè tenemur, maioris affecte occasionem meriti. Porrò cùm velit Deus aliquem glorificare sanctorum, mun doq; prodere, fidem accipit nostram, eaque virtutur, vti medio, ad eorum glorificationē.

Cuius

Cuius rei gratia, maiora edidere sancti miracula initio, quæ post eorum clarificationem.

Prob. II.

QUARE id s̄pē impetramus per minoris meriti sanctum, quod per maioris minimè?

Fortasse quia Deus vult gloria afficere sanctos omnes: ratio autem eos gloria afficiendi est, illis intercedentibus munera imparti.

At præstiterit dicere, ob summam uniuersem quæ inter sanctos intercedit, orante uno omnes orare, & unūquenq; gloria gaudere aliena, æquè ac sua. Quare meritum superiorum in inferiores transfunditur, gloriaq; inferiorū in superiores redundat, glorioloq; illo à consortio procul abest omnis arrogantia & inuidia, infinitusq; tantum ibi regnat amor.

Prob. III.

QUARE innumera operatus est Deus miracula ad ossa, reliquiasq; sanctorum?

Dicere possumus, cùm sancti propria fideliter

224 D. Seraph. Firm.

deliter rexerint corpora : quæ Paulus Chri-
stî appellat membra , & templum spiritus-
sancti ; dignum esse ut etiam in ossibus ho-
norentur : præsertim cum eadem glorifica-
da sint in cœlo ossa . Huius autem habe-
mus in sacris literis exemplum : ossa nempe
Heliæ , quæ cum sorte contigisset cadaver
quoddam , statim rediuiuum surrexit . Vnde
& colligitur , post mortem orare Deum
Sanctos : nequaquam enim id operata es-
sent miraculum ossa , nisi spiritus orando ob-
tinuisse Heliæ .

Ideoq; surgente in ecclesia , magnus ha-
bebatur concursus ad ossa Sanctorum : vti
de Agatha legimus . Quò enim sunt San-
cti de sua securiores gloria , eò sunt de no-
stra seduliores salute .

Prob. LIII.

Q U A R E dum orat ecclesia , ea Virgini
attribuit nomina , quæ soli cōpetū Christo?

Respondeo Christi & sanctorum eadē
esse virtutem : ideoq; nō inconuenit , vt idē
fortiantur vocabulum , vniusque actio alteri
tribuatur . Vnde Dominus discipulos vo-
cat mundi lucem : quod longè verius lo-

cum

Probl.

225

cum habet in Virgine . Quoniā verò præ
ceteris vñta est filio suo Sanctis : ideo di-
citur vita , & ipses , & aduocata nostra , & gra-
tia mater , & inter Dcūm mediatrix & ho-
minem .

Hoc autem non derogat his , quæ ait Pau-
lus : Vnum nempe esse mediatorē nostrū ,
I E S U M C R I S T U M . quamuis enīm vna
sit vitis , operatur tamen variis in palmites ,
per eosq; vim suam administrat , quæ cum
attribuitur palmiti , non tollit sed confirmat
vitis virtutem . Vti enim ab illa oritur eius
virtus , ita & illi debet accepto ferri .

Prob. LIV.

Q U A R E orantes maiorem sentimus in
Virgine fiduciam , quām in filio ?

Huius assignant Diui Anselmus & Ber-
nardus causam , quia in Virginē à filio deri-
uat diuina pietas , absq; vlo iustitię terrore .
At in filio licet attrahat pietas , terret tamen
quod scriptum est ; Iudicem eum esse adeò
seuerum , vt rationem sit exacturus de uno-
quoque verbo otioso . Quid autem miri , si
magis præfidat reus in sola pietate , quām
in ea , iustitia coniuncta : quando eadem est

P diuina

diuina pietas in vtroq; , & filij, & eius matris tribunalii?

Et fortasse hoc aiebat Dominus in Ioanne: Qui credit in me, maiora horum opera faciet: quod nō aliud est, quām dicere: Maiora per fideles meos operor, quām p me ipsum. Quare legimus vmbra Petri sanatos fuisse infirmos, quod de Christo nequaquam legimus.

Prob. LV.

QUARE ad Virginem ait Ecclesia: Da mihi virtutem contra hostes tuos: ac si donaret illa, non verò tantū impartiretur munera?

Respondeo Sāctos, ob vniōnē cū Deo, operari, vti Deum. Vnde in Paulo loquebatur, & operabatur Christus: aliquando etiam non orando sed imperando operabatur. Ita & Helias dum ignem fecit ē celo descēdere in quinquagenarios: Helisæus qdū immisit vrsos, qui dilacerarent pueros illos protervè se habētes. quæ vno cū maior in Virgine intercedat, potest & efficacius operari.

Prob. LVI.

Quare

QUARE orat Ecclesia pro infidelibus, qui à Christo snt diuisi?

Fortasse, vt fiant fideles. Omnis.n.orando gratia impetratur. Quare dixit Dominus ad discipulos: Rogate Dominum misericordiam, vt mittat operarios in messem suam. Ita oratione Stephani (vt est quorundam sententia) factum est, vt persequitor Paulus fieret Paulus prædicator.

Prob. LVII.

QUARE vult Paulus singulariter orationes fieri pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt constituti?

Respondeo, bonum Principum redunda re in utilitatem totius populi. Quocircā pro eis fusa oratio, eo est fructuosior, quod ad plures se extendit.

Dici & potest quod ait scriptura: Iudicium quippe durissimum ijs, qui præsunt, fit. Cūm itaq; maiori agant in periculo, maioris est charitatis, illis opem ferre oratione.

Probl. LVIII.

QUARE scribit sacer Dionysius, consueuisse in primitiua Ecclesia fundi precem

P 2 pro

pro mortuis: quem semper coluere ritum
fideles?

Respondeo cum Paulo, fideles oēs vnum
esse corpus. Vnde consequitur, vti alimen-
tum vniuersa diffunditur in mēbra; ita ora-
tionis virtutem omnibus communicari si-
delibus. In gaudium etenim redundat bea-
torum. Vnde Angelus Deo offerebat To-
biæ orationem: auxilium porrigit viuenti-
bus. Vnde Paulus rogabat oratione adiu-
uari: fert & opem vita functis, vti dictum
est.

Prob. LIX.

QVARÈ magis promeretur, teste Ger-
fone, quæ pro defunctis funditur, oratio?

Fortasse, quia maiori prouenit è fide, ani-
mam in ea confitendo post corpus viuere,
dariq; locum purgatorium, qui naturaliter
demonstrari non potest. Dici & posset, ora-
tionem huiuscmodi nunquam nō esse fru-
ctuosam: propterea quòd pro quibus fun-
ditur, sunt in gratia, capacesq; sunt suffragij,
quod semp nō habet locū in superstitionibus.

Grauioribus etiam torquentur cruciatii-
bus, cùm à Tartareis minimè differant, pre-
terquam

terquam quòd finis habent certitudinem.
Possunt insuper vicem suis reddere suffra-
gatoribus, vbi coram Principe fuerint re-
stituti.

Prob. LX.

QVARÈ ait Gregorius posse alijs, noti
sibi, vita functos impetrare: adducitq; Pas-
casij cuiusdam exemplum, qui miracula pa-
trabat, & tñ in loco visus est purgationis?

Respondeo, posse illos munera impetra-
re, propterea quòd sunt in gratia, iurisdi-
ctionemq; habent in cœlo: tametsi nō pos-
sint per seipso, cùm sint pupilli, illam exer-
cere. Quid autem hoc miri, si sacerdos ma-
lus potest alijs impetrare, nō vti malus, sed
vti Ecclesiæ minister? addictusque carceri
debitor, beneficia potest à Principe pome-
reri, soluens nihilominus contractum &
alienum?

Prob. LXI.

QVARÈ ait Christus ad Apostolos, nō
dum illos quicquam petijisse in eius nomi-
ne: ac si difficile admodū hoc sit, & arcanū?

Immò arcanum valde est inquam, roga-

re Deum nosse in filij nomine: quoniam vt ipse ait; Nemo nouit filium nisi pater: nullaq; sufficit Creatorem cognoscere creatura, nisi quatenus suo seipsum manifestat spiritu. Si etenim hoc omnes perciperent secretum, statim omnis exaudiri promeretur oratio.

Et fortasse non potest in nomine filij perteneri, nisi perfecte deie^ctus, & ad nihilum redactus, qualis erat Christus: qui eò factus est humilior, quò erat præcellentior; dejciens se vñq; ad mortem Crucis, cùm Deus esset vita gloriosus.

Prob. LXII.

QUARE cùm oraret Paulus, vt ab eo abscederet carnis stimulus, nequaquam fuit exauditus?

Respondeo, si fidelis oratio non semper id impetrat quod petit, iccirco fit, quoniam maiora illi parat Deus. Neq; enim fuit hoc Paulo gratiam denegare, sed adaugere. Nō enim aliud volebat, quam perfectam cum Christo vnionem. hanc autem melius cōsequebatur per tentationem, quam si ab ea liberarctur. Vnde ad illum Deus: Sufficit tibi

tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur.

Prob. LXIII.

QUARE ritè frequētata sacramenta subleuant, incenduntq; animā orationi?

Fortasse, quia Christi continent virtutē, qua sanantur animæ vulnera, inualescitque spiritus aduersus carnem, vti dicebat Apostolus: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* & subiungit: *Gratia Dei,* per I E S U M C H R I S T U M. Ideoq; surgente in Ecclesia admodum frequētabantur. Sed deficiente furore, redacta est appetētia nostra ad carnē & sanguinē, vbi non est inuenī re regnū Dei.

Prob. LXIV.

QUARE altaris sacramentum, præ certis, mentem excitat orationi?

Hoc ideo, quia ait Dominus: *Qui manducat meam carnem & bibit meum Sanguinem in me manet, & ego in illo.* Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Porro cùm panis iste ē cœlo de-

scenderit, quid mirum si animam celo pro-
uehit? Panis iste, cum sit ipse Christus, no-
stra est via, cœli iter ostendens: noster est
dux, qui cum sit veritas, errare non potest:
nostrum est robur, quoniam vita est vera,
animamq; pascit sapientia.

Prob. LXV.

QVAR E dubia oratio est infructuosa?
Huius assignat D. Iacobus rationē: Po-
stulet autē (dicens) in fide nihil hæsitās.
Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris,
qui à vento mouetur & circunfertur: hoc
est, nihil habet in se firmitudinis. Debemus
itaq; certō præfidere Deum nos audire; &
velle, & posse omnia nobis donare: nihilq;
esse, in virtute vnigeniti sui, ita arduū, quod
non poscit obtincri. Vnde in omnis clau-
fula orationis infert Ecclesia: Per D. N.
I E S U M C H R I S T U M . per ipsū etenim
ingressum habemus, fiduciamq; ad Deum.

Prob. LXVI.

QVAR E solebat Dominus noster à tur-
bis se subducere, cum vellet orare: docēs q;
discipulos orare; clauso ostio, dixit, cubicu-
lum

lum ingredenterur?

Haudquaquam credendū, mētem eius,
cum Verbo esset vñita, passam suisque
quam distractionis: cum perfecti homines
possint orare semper in medijs mundi oc-
cupationibus: Moysesq; orabat in sexcē-
tis negotijs. Hoc autem fecit pro nobis:
quemadmodū omnis eius actio nostra est
instructio: cum paucissimi reperiantur, qui
non detrimentum sentiant ē curis exterio-
ribus.

Fortasse & hoc confert perfectis: quādo
vti solitudo imperfectum ad suipius addu-
cit considerationē, ita maiori subleuat per-
fectum lumini. Quare Moyses, dum mor-
aretur cū Deo in monte, resplenduit adeò
vultus eius, vt nō posset populus intendere
in eius faciem.

Prob. LXVII.

QVAR E patraturus miracula Domi-
nus noster, aliquando orabat, aliquando &
non oranti parebant creaturæ?

Hæc fuit varietas in reliquis Sæctorum,
quoniam plus minus erant deificati, ope-
rabanturq; iuxta varias spiritus sancti mo-
tiones.

tiones. Perfectus enim in Dei amore, nū quā non orat, et si externē id non appareat. At in Christo credere oportet; cūm verē es set Deus, propria illum auctoritate charismata dispensasse: cumq; verē es et homo, oratione impetrasse. Quoniam autē ambae hæ naturæ non in ipso erant cōfusa, sed distinctæ, poterat simul & dispensare, & impetrare iuxta eius voluntatem.

Prob. LXVIII.

QUARE suscitatus Lazarum lacrimatus est Dominus in oratione: cæcumq; illuminatus ingemuit; neq; statim totam illi contulit salutem, prout alijs plerisq;?

Hoc erat argumentum non eius impotentia, sed nostræ dispositionis: quæ si talis esset ad recipiendum, qualis ipse ad donandum, citò fieret omnis capax gratiæ. Fleuit itaq; super Lazarum, difficultatem significans operis: ingemuitq; ad cæcum, fidei arguens defectum, iuxta quam ipse miraculū operabatur. quare crescente intus fide, augescet & foris illuminatio.

Prob. LIX.

QUARE non fuit exauditus tempore passionis,

passionis, cūm rogasset ut transiret ab illo calix ille?

Hoc, dici posset, ad nostram eum fecisse doctrinā, vt, quando orantes minimè exaudimur, inferamus, vt ipse ait: Non mea, sed tua fiat voluntas. Dici & potest, permisisse illum, sensum partes suas exequi, qui naturaliter mortem horret: cohibuit tamen illū sub ratione, dicens: Spiritus quidem promptus: caro autem infirma.

Fortasse & præstiterit dicere, illum nunquam non fuisse exauditum: prout patri dīcebat suo. Ego autem sciebam, quia semper me audis. Cūm autem petiit ut calix transiret; non mortem detrectabat, sed articulum illum, in quo cōflictabatur, agoniz. Vnde alius Euangelista dicit: Orabat ut transiret ab eo hora. hoc autem obtinuit ab Angelo confortatus, viresq; resumēs, quod vim posset ferre Crucis.

Prob. LXX.

QUARE volens in deserto panē multiplicare, habet Euangeliū, primū orando gratias egit patri?

Fortasse hinc significare volebat, bifariam

riam in nobis aügeri diuina beneficia: pri-
mò vt ea Deo accepta feramus; neq; verò
nostris meritis, sed eius ascribamus benefi-
centiæ: mox vt & ea proximis ex charitate
communicemus. Terrenæ etenim facul-
tates in multos distributæ decrescunt: diuine
aut quò magis disperguntur, eò magis au-
gescunt.

Prob. LXXI.

QUARE cùm vellet in monte transhi-
gurari (D. referente Luca) priùs orauit,
deinde subsequutum est miraculum?

Aio, orationem perfectam omnes has in
anima producere effectiones: primò eā red-
dit omnino luminosam & prudentē; quod
in eius adumbrabatur claritate vultus: de
hinc donat legis cognitionem; in cuius in-
dicium, Moses & Helias cum eo colloque-
bantur: demum facit Dei filios; quare au-
dita fuit vox patris dicentis: Hic est filius
meus dilectus.

Prob. LXXII.

QUARE mortis recordatio animā pro-
uehit orationi?

Hoc

Hoc fieri posset, quoniam internū præ-
peditur exercitium à carnalibus affectioni-
bus, quemadmodū oculus à puluere. Quo-
niā verò mortis recordatio inordinatos ab-
rumpit affectus, præ omni alia cōsideratio-
ne; cōsequitur, ab ea induci animā ad mū-
di contemptum, diuinamq; delectationem.

Hinc sit, vt mors initio terribilem se offe-
rat: postea autem frequentando fit delecta-
bilis. Difficilè enim admodum dissoluitur
anima ab eo, quod iuxta sensum amat. At
vbi pio fit exercitio iterne libera, statim im-
mutat consolationem vanam & corruptibi-
lem, in veram & immortalem.

Prob. LXXIII.

QUARE nonnulli plus, nonnulli mi-
nus, orationis tempore in lacrymas com-
punguntur?

Fieri hoc posset ex habitudinū varietate:
prout nōnullos videre est natura deuotos,
qui facilis possunt verā indipisci deuotio-
nē, naturæ suffulti auxilio. Posset & id agi
operante Diabolo. Vnde quidam à crapu-
la sunt deuoti, ad lacrymasq; própti. Quæ
porrò veræ sint lacrymæ, in hac vita depre-
hendi

hendi possunt veri ex additione feruoris. nō etenim sunt aqueæ, sed ignæ. Mortis vero tempore agnoscuntur ex noua confidētia, quæ fideli inorūtur: per quam verè percipit; Beatos esse, qui lugent.

Prob. LXXIIII.

QUARE nonnūquam qui absunt, orationi se sentiunt, eidemq; mouentur cogitationi?

Hoc fortasse fit nostroru ministerio Angelorum: qui cùm orationi adfistant, duos faciunt, vnum esse in Christo, spiritus, inuicemq; sentiri: quemadmodū membrainuicem dolent. Quoniam verò Christus vera est unitas, quò magis illi animæ vniūtur, eò penitiùs inuicem iunguntur. Hæc autem unitio magis sentitur orando, quoniam tūc magis adhærescit anima Deo.

Prob. LXXV.

QUARE nonnūquam orant Sancti, ne tot illis Deus affluat charismatibus?

Respondco, id eos facere, timentes ne in hoc mundo præmio afficiantur, multitudineq; charismatum obruātu propria ex integrati-

gratitudine.

Recusant insuper sensibilem gratiā, quò magis nostro assimilentur Domino, qui oī derelictus fuit solatio passionis suæ tempore, nobis exemplum relinquens patri inferuendi suo gratis omni in certamine, prout generosi faciunt milites.

Prob. LXXVI.

QUARE paucissimi perueniunt ad contemplationis celitudinem?

Respondeo, contemplationem delitiosam esse veritatis cognitionem absq; labore, & discursu seu inuestigatione: quæmentem orat nostram, repletq; omni pulchritudine, & diuina suauitate. Ita quòd præsupponit eam omni iam purgatam terreno affectu, redactamq; instar mundissimi speculi, in quo diuina possit continenter se exhibere facies. Quoniam verò multi hoc opus est laboris, nimirū si à paucissimis possidetur.

Prob. LXXVII.

QUARE attenta actuum Domini nostri, & præcipue eius passionis meditatio,

ad

ad altitudinē subuehunt contemplationis?

Ex hac veritate, per experientiam agnita, (vti per eā multi simplices perfecti euadant contemplatores) colligere possumus, Christum Deum esse, & hominem. Proinde cùm in eo iuncta sit humanitati diuinitas, humanorum eius actuum consideratio ad Dei subuehit contemplationem. Vnde canit Ecclesia: Vt dum Deum visibiliter cernimus, per hunc in inuisibiliū amorem rapiamur.

Prob. LXXVIII.

QUARE nonnulli contéplando rapiuntur à sensibus, vt de Petro legere est, & Paulo, alijsq; compluribus?

Respondeo, trifariam posse euenire mētis excessum. Primò à passione melancholica, quæ sāpe in oratione inualescit, adeoq; præualet, vt præfocet sensuum actionem. hæc autem est phrenesis, seu mensis alienatio. Poteſt & hoc fieri agente Diabolo, qui adnittitur in eius mancipijs id agere, quod Deus in suis, quò illi assimiletur.

Verus autē excessus ex immodico fit diuino amore, quo adeo absorbetur anima, vt

non

non id capere sufficiēs quod amat, seipsum excedere cōpellatur. De quo excessu scribit Ricardus: si nondum eò peruenit anima, nondum perfectè creatorem suum diligit. Huius porrò rarissimi sunt possessores.

Prob. LXXIX.

QUARE bonus excessus fit sāpius in iuuentute, procedente autem tempore attemperatur?

Hoc duabus fit rationibus. Primò quia in iuuentute sanguis exuberat, facileq; succeditur: qui cum tempore deferuescens, & si maioris sit capax ferooris, non adeo tamen est impetuofus, neq; omni agi se finit interno sensu.

Confirmatur hoc, quoniam vbi anima diuinis non est assueta splendoribus, modo perstringitur lumine, in excessumq; pro rumpit. Ex consuetudine autem fit habiliis, quæ maius sustineat lumen citra excessum, quam antea cum excessu. Prout certe nre est assuefactum quempiam multæ expectationi, nō ita facilè ebrium fieri, sicut aliis qui ita non assueverit.

Prob.

Prob. LXXX.

QVARE in illis abūdant veri excessus,
qui non venantur, immò fugiunt huiuscemodi admirabilia?

Cùm fugiat anima, inquā, diuinās ex humilitate vīsitationes, aptior fit quæ illas posse debeat. Quocircà timens Virgo Angelo assensum præstare, promeruit ut in illa confidaretur spiritus sanctus: ultimumq; eligens locum inter ancillas, ad primum fuit sublimata. Ita Petrus sese ingerens, nimia cum sui ipsius confidentia, ad sectandum Christum, negatione ab eo est abscessus. Porro cùm ex humilitate dixit: Exi à me Domine: quia homo peccator ego sum: dignus fuit, qui ei arctius vniretur. Deus enim quò est excelsior, eò magis humilia respicit.

Prob. LXXXI.

QVARE contemplationis suauitas omnem aliam incomparabiliter mundi excedit suauitatem?

Respondeo, contemplationem principaliiter respicere creatorem, in quo omnes inueniuntur delitiae. Sita est etiam in suprema anima

animæ nostræ portione, quæ dicitur spiritus & unitas, sciu fundus, quò vniuersæ vniū tur animæ vires.

Cæterum id quod præ omnibus auget contemplationis delectationem est, nō enim subtilibus Deū respicit inuestigationib; vbi elaborat intellectus: sed amoroſo intuitu, flammigeroq; affectu vniendi, transformandiq; in ipsum. A' quo dilatatur mēs intuitu in ampliore cognitionem: affectusq; magis absorbetur in bonum illud sine fine amabile.

Prob. LXXXI I.

QVARE eximij cōtemplatores magnos sentiunt cordis ardores, & vita periclitaretur, nisi virtute se cohíberent discretionis?

Fortasse hoc fit, quoniam in corde adūnatur omnes spiritus, omnisq; sensuum virtus ibi stabilitur, tanquam in centro suo.

Dici & potest, ardorem spiritus in eam magis redūdere corporis partem, quæ subiectum est amoris. Quocircà in quibusdā sanctorum inueniētum est cor, Christi impressum mysterijs, in quibus viuentes iugiter

244 D. Seraph. Firm.
ter & ardētissimo cum affectu immor-
bantur.

Prob. LXXXI I I.

Q V A R E verus mētis excessus in pauci-
simis reperitur?

Hoc ideo, quia purgatā prāsupponit vi-
tam, diuq; exercitam in sui ipsius victori:
ad quam metū pauci pertingunt. Tamētī
enim multi delectentur sacris lectionibus,
vel meditationibus, internisq; cōsolutioni-
bus; paucissimi tamen sunt, qui vniuersum
exuant priuatū amorem, euincantq; san-
cto ipsorum odio omnem affectū & distra-
ctionem.

Prob. LXXXI I I.

Q V A R E adeò breui raptus fuit in ter-
tium cœlum Paulus, minimē expectata vite
anteacte purgatione?

Forte tunc fuit purgatus, cùm factus est
non videns ex mirabili visione. Et quan-
quam breue fuerit spacium, fuit eò volun-
tas efficacior. Præualet enim forte propo-
tum multis infirmis cogitationibus.

Dici & posset, anticipatam in ipso fuisse
gratiā

Probl. 245
gratiā, quò vas foret electionis. Labores
autem illi in posterum fuere reseruati: vt ip-
se dixit: Quia abundantiū illis omnibus
laborauī: non ego autem &c.

Prob. LXXXI I I.

Q V A R E contemplator non iam vacat
perendis à Deo muneribus, sed iugi potius
Deo habendæ gratiarum actioni?

Hoc ideo, quia perfecta transformat cō-
templatio animam in Deum. Quare cùm
totum posideat, nihil est amplius quod de-
sideret, vel petat; sed vt semper gaudeat,
laudesq; Deo referat, compertum habens
vti sibi ipsi non potest Deus charismata de-
negare, séue ipsum derelinquere, ita nō po-
test defesse anima in seipsum ex amore trā-
formatæ.

Prob. LXXXV.

Q V A R E sāpe trahitur cōtemplator vi-
spiritus, quò minimē cogitarat?

Respondeo, in oratione rationem prece-
dere affectum: in contemplatione autē affe-
ctū ducere rōnē. Ita vt anima nō seipsum

Q 3 moueat

moueat, sed moueatur, feraturq; iuxta diuinam voluntatem. Quo in actu adeò est libera, vt vim patiatur: adeoq; vim patitur, vt perfecta gaudeat libertate.

Prob. LXXXVI.

QUARE post excessum contemplatoris mens aliquando meminit, aliquando nō, ea quæ vidit?

Vbi contemplantur ea quæ naturali pol sunt lumine capi, manet in contemplante memoria. Vbi verò sibleuatur anima ad id quod omnem humanū superexcedit sensum, sibip̄ redditā, non potest reminisci quod viderat: solumq; manet stupor iocundus, in quo delitiosè anima natat & enutratur.